66 Ita laudatus Garnerius, qui mox veterem, quam his verbis memor, opinionem probaturus, hæc præfatur: Tam perulgata opinomis neque origo, neque veritas apertissima est. Investiganti mihi, quis omnium prius id Paulo attribuerit, nemo Latinorum Philastrio, nemo Graecorum Epiphanius antiquior occurrit, saltem qui expressis verbis mentem aperuerit, quanquam ne ipsi quidem ambo clarissime loquantur; ac tum Philastrii et Epiphani, qui ambo seculo quarto floruerunt, verba ad institutum suum facientia describit. Philastrii hæc sunt: Paulus quidam fuit Samosatenus post hos in Syria, qui Verbum Dei, id est, Christum Deum Dei Filium substantivum, ac personalem et sempiternum esse cum Patre denegabat: prolatum autem, id est, quasi aera quendam dicebat; non tamen personam vivam Filii sempiternam cum sempertero Patre credendum docebat. Epiphani vero ista: Est autem Pauli (Samosateni scilicet) hæc opinio, Deum Patrem et Filium ac Spiritum sanctum unum esse Deum. Verbum Dei ejusque Spiritum inesse Deo perpetuo, sicut hominis in corde proprium verbum inesse cernimus. Filium Dei subsistentiam habere per sese nullam, sed in Deo subsistere.

de illa assertio-  
nis componi  
non posse pu-  
tat. Ceillierus  
Sancto abju-  
dicat:

Has ob doctri-  
nam, quam  
Samosateno  
affingunt,  
quamque cum  
veterum

verum recita-  
tis antiquo-  
rum scripto-  
rum

AUCTOR: C. B.

A subsistere. Adhac Dei Verbum, in terras delapsum, in Iesu, qui homo merus esset, habitasse. Ita unus, inquit ille, Deus est; neque aut pater est Pater, aut filius Filius, aut spiritus sanctus Spiritus est sanctus. Imo vero Deus unus est Pater, et hujus in ipso Filius, ut est in homine sermo. *Sic Philastrius, cuius Opere tomo quarto Bibliotheca Patrum editionis Lugdunensis exstanta, et Epiphanius heresi sexagesima tantum sermocinatur, qui, quamquam, ut ait Garnerius, clarissime non loquuntur, satis tamen aperite indicant, ex Pauli Samosateni sententia Dei Verbum prolatum dumat, et sine substantia seu ἐνυπόστατον esse.*

**67** Porro recitatibus binis, quae hoc jam transcripsimus, Philastrii et Epiphanius de Pauli Samosateni circa secundam SS. Trinitatis Personam doctrinae testimonis, laudans Garnerius mox subjungit: Utrumque (Philastrius nempe et Epiphanius) secutus Mercator, Nestorius, inquit epistola de discrimine etc. n. 1, circa Verbum Dei non quidem ut Paulus sentit, qui non substantivum, sed prolatum potentiam Dei efficax Verbum esse definit. Et alio in loco, in Dissertatione nempe ad 41 anathemat. Nestorii Paulus Verbum Dei προφορικὸν καὶ πρωτότον λόγον καὶ εὐχετήσιον, id est, prolatum et potestatis effectuum Verbum sensit, non substantivum, quod Graeci στῶδες dicunt. Itaque, uti ex his trium antiquiorum scriptorum testimonis jam transcriptis eritur, Paulus Samosatenus docuit, Dei Verbum quod in Iesum descendit, esse prolatum quiddam et sine hypostasi seu ἐνυπόστατον. Verum, jam inquires, cum id ita sit, necesse est, ut Paulus duas in Christo admissas hypostases, in praemoximato Dionysii ad eum epistola perperam inducatur. Si enim Dei Verbum sit ἐνυπόστατον seu hypostasi destinatum, qui fieri potest, ut Dei Verbum et homo duas sint in Christo hypostases? Potestne Dei Verbum simul esse et ἐνυπόστατον et ἐνυπόστατον, id est, destinatum et non destinatum hypostasi? Fuitne forsan in Christo Patris hypostasis, quod tamen docuisse Paulum, vero prorsus appareat absimile? Respondeo: nodus quidem hic est admodum sans soluta difficultas; methodum tamen, qua solvatur, Garnerius, postquam eum sibi metu objectit, Dissertatione supra citata assignat. Labet adeo verba, quibus id facit, hoc transcribere.

guardam ex  
Garnerio,  
qua cum his  
illa

**C** 68 Eruenda, inquit, questionis tam impedita solutio ex ipsis Pauliniani delirii mysteriis. Fingebat illi Deum instar solis, cuius tria considerari debeant, figura seu discus ipse, qui dicitur, et energie duas illuminandi ac calefaciendi. Figure et substantiae similem dicebat Patrem, vi illuminandi Verbum, vi calefaciendi Spiritum sanctum; sed Verbum aiebat (idem sentiendum de Spiritu sancto) gemino, perinde ac nostrum, spectari posse in statu, prout nempe vel ἐνδιάζεται esset, vel προφορικόν. (In scholis dicunt immanens et transientis). Quamdiu in Deo est, non aliud habet, si Paulo credimus, hypostasin, quam ipsiusmet intelligentis, ut neque nostrum, cum insitum cogitatur: cum autem profertur exteriorius, forasque mititur, suam incipit habere distinctam a profrente hypostasim, quam tamen amittit, ubi primum redierit ad Deum, a quo processerat, ad opus implendum. Verbum ergo divinum Paulus faciebat et ἐνυπόστατον, cum a Deo discessisset; et ἐνυπόστατον, cum in Deo resideret; atque ita ἐνυπόσταto antea saecula, ἐνυπόσταto in tempore. Addebat, Verbum tunc fieri Filium, cum profertur, incipitque propriam habere hypostasim, prolatio enim ipsam est Filii editio in lucem. Addebat etiam, tunc temporis Deum aliquem fieri, non ξύλον, et qui ab aeternitate per se subsistat: qui enim fieret, quod erat? Sed recentem et novellum, ut qui Nazarethi incipit.

possit compo-  
ni, methodus  
proponitur;

69 Quin etiam volebat, Verbum factum Filium, et per se jam Deum existentem, descendisse in Iesum, in eoque patrasse opera, quae admiracionem pepererint; quo tamen relicto, cum passio aut certa mors impenderet, revolasse ad Patrem, ideo-

que nec Verbum dici posse passum, nec Deum mortuum. Desertionis argumentum putabat certissimum, quod Jesus inter expirandum clamasset: Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? *Hunc in modum Garnerius Pauli Samosateni de SS. Trinitate, non dicam, opinionem, sed figuram exponit; quod quamquam prorsus insanum ac insulsum sit, inde tamen potest colligi, qui Paulus Dei Verbum ἐνυπόστατον assere, simulque tamen duas in Christo hypostases, alteram divinam, humanam alteram, admittere poterit; imo etiam qui reliqua omnia, quae de Samosateno a veteribus dicuntur, cum reliquis Pauli de Trinitate, sonniūm dicam, an deliriū, queant componi; si præcipue, ut in laudata Dissertatione Garnerius facit, etiam addideris, Dei Verbum, in Christo delapsum, jamque Deum novellum factum, fuisse secundum Paulum, quamevis reipsa is eset temporarius, prædestinatione tamen aeternum; adhuc duos distinguere possunt modos unionis seu habitationis Verbi cum Iesu, Filii Dei cum filio Virginis; quorum quidem unus a formatione ad absolutam virtutis usque perfectionem extiterit, alter manserit postea, saltem usque ad passionem: prior fuerit, velut hospitans in Iesu Verbi; posterior proprie inhabitans: ille meri benefici rationem haberit; iste mercedeis. Ne vero haec, aliaque fere omnia, Garnerii verbis mox transcriptis comprehensa, gratis omnino Paula credantur affecta, S. Athanasii de Pauli erroribus testimonium, quod ad illa Paulo affingenda Garnerium præcipue impulsus videtur, quodque, nisi pleraque eadem reipsa Paulo attributas, haud facile forte intelliges, hoc transcribo.*

**70** His verbis apud laudatum Athanasium lib. de

Salut. Adventu concipiatur: Paulus Samosatenis Deum ex Virgine confitetur, Deum Nazarethi in lucem editum, et inde existendi primordium, regnique consecutum. Verbum tamen efficax e celo et Sapientiam in eodem agnoscit, ac prædestinatione quidem ante secula fuisse putat, sed Nazarethi primum extare ceperisse; ut unus, inquit, supremus sit Deus Pater. Quæ verba hæresis Samosatenæ mysterium, quo nihil fere ignotius, continentia loco supra citato ut exponat Garnerius, hæc adducit in medium: Ille igitur (Paulus Samosatenus) sentiebat hunc, quem (vide verba num. 68 hic transcripta) diximus, in modum, si tamen hoc sentire est, et non magis delirare, Deum, qui simpliciter Deus sit ac aeternus, esse unicum, habere tamen suum λόγον, id est, Verbum, suamque σοφίαν ἐνδιάζετον, id est, sapientiam immanentem, quem utrumque aliquando emitteret et sinu suo ad impletum mandatum, expletisque, ad se revocaret. Illi vero missi, hoc est, prolatus λόγος, extenta σοφία, prout discedebant a mittente, atque ita per se, et χάρις, id est, extra jam existebant, ita inciperant esse hypostases quadam, atque etiam per se dū, sed πρώταιρον seu temporarii. Venit itaque, si Samosateno credimus, uteque ad Virginem, sed Sapientia velut formatrix templi, seu hominis, in quo scilicet Verbum habaret; Verbum tamquam habitator; atque ita contigit, ut Deus (vide verba Athanasii proxime recitata) ex Maria existeret, Deusque Nazarethi in lucem ederetur, atque inde existendi primordium regnum consequeretur. Dicobat tamen, Deum ejusmodi, quamvis temporarius reipsa foret, esse prædestinatione aeternum, eaque distinctione declinabat Scriptura locos, ubi aeternitas persona Verbi tribuitur.

**71** Haec est interpretatio, a Garnerio Athanasii de Pauli Samosateni do-  
verbiis proximo recitatis applicata, quæ cum aliter  
apte, ut ei visum est, attenta Epiphanius aliorumque  
veterum (vide num. 66 et seq.) de Samosateno assertis,  
nequeant exponi, pleraque insulsa circa SS. Trini-  
tatem figura supra memorata. Paulo attribuenda  
existimavit. Hinc porro, si modo ita recte, ut vero  
prorsus absimile non est, sensi Garnerius, consequens  
est, non tantum ut Paulus, dictis figuris inherens,  
dicere simul Dei Verbum ἐνυπόστατον seu hypostasi  
destinatum et duas in Christo hypostases admittere  
potuerit, verum etiam ut tam unum quam alterum  
reipsa

AUCTORE  
C. B.

reipsa forte adstruxerit. Non est ergo, cur ex eo, quod Paulus, teste Epiphanio, Dei Verbum dixerit ἀνθρώποντος, erroneam quis putet eam, in qua Paulus duas in Christo hypostases admittere innuitur, Dionysii ad Paulum epistolam, ac proin hanc Saneto falso esse suppositam. Nec hoc tantum dico, verum etiam dictam epistolam Sanctique ad decem Pauli questiones responsionem, si modo ea, quae verbis supra recitat ait Garnerius, Samosatenus vere fuerit commentus, nullum omnino aliud complecti doctrinæ caput, veluti a Paulo traditum, quod cum iis omnibus, quæ de Pauli doctrina tradunt scriptores anti-

admissa vero,  
etiam cum  
omnium veterum de Pauli  
doctrina asseritis singula;

72 Ut res fiat clarior, Pauli doctrinam in Dionysii ad hunc epistolis indicatam aperio. Ex his itaque Samosatenus existimasse videtur, Spiritum sanctum in utero Mariæ formasse hominem, quem destinaret in templum, suo tempore a Verbo incolendum; proficisse hominem illum, vitam studiosam degendo, eaque ratione magis, quam alii homines placuisse Verbo, ipsimque ad sui inhabitationem allezisse. Dei igitur Verbum, eo scilicet, quo supra expositum est, modo et cælo delapsum, in eo habitasse, sed ita, ut unius soliusque Christi duæ forent hypostases, duæque persona et duo filii Dei, unus natura, qui fuit (secundum prædestinationem nempe) ante secula, et unus

B ζζδ̄ ὠμονομάντειον seu secundum appellationem societatem Christus et Filius David, qui non fuit ante secula, sed fuit in tempore, et secundum beneplacitum Dei accepit nomen Filii; sicut civitas accipit nomen domini, et domus nomen ejus, qui eam ædificavit. Sic alius virum esse Christum præter Deum Verbum, ab alterius Christi substantia et dignitate differentem, et unum Christum inhabitantem ac opera divinæ justitiae operantem. Hæc sunt principia doctrinæ seu potius delirii capita, quæ Paulum Samosatenum docuisse, binæ ad hunc epistolæ, sub Dionysii nomine vulgatæ totidem fere atque iisdem verbis insinuantur. Confer nunc hæc cum doctrinæ capitibus, quæ Paulum sustinuisse, Epiphanius, Athanasius aliquę veteres scriptoris indicant, videbisque, quantum opinor, in præfatis binis epistolis de Pauli doctrina nihil trahi, quod spectata, quam jam exposui, Garneriana methodo, cum Athanasii aliorumque veterum scriptorum de illa assertis aperte pugnet.

73 Videlur quidem Athanasius verbi num. 70 hoc transcriptis innuere, Dei Verbum secundum Pauli figura statim in Christo ab ipso, quo hic in Virginis utero formatus esset, initio habitasse; id autem secundum binas præmemoratas epistolas lapsū tantum temporis, cum jam Christus factus esset grandior, virtutumque merito proficeret, ex Samosateni C figmentis factum fuerit, ut adeo hic, quæ de Pauli doctrina in dictis epistolis indicantur, pugnare videantur cum iis, quæ de illa, ut appareat, Athanasius insinuat. Verum responderi potest, Samosatenum (vide quæ num. 69 dicta sunt) duos adstruxisse unionis Verbi cum Iesu modos, alterum ab ipso Christi formationis initio, alterum lapsū temporis factum; de priori autem logui Athanasium; de posteriori vero in præmemoratis epistolis esse sermonem, ac proin has cum illo non pugnare. Nunc, erudit lector, ex iis omnibus, quæ de Pauli doctrina disseruimus, haud difficulter, quantum opinor, colliges, ea omnia, quæ de Samosateni circa SS. Trinitatem et Verbi incarnationem commentis memorie prodidere scriptores antiqui, componi, ut appareat, ex Garneriana methodo satis posse cum iis, quæ de iisdem commentis in duabus præmemoratis epistolis insinuantur, ac proin ex doctrina, quam hæc Samosateno attribuunt, consequens non esse, ut Dionysio Alexandrino falso sint suppositæ seu hunc non habeant auctorem.

74 Quod si tamen modus, quo ea, quæ de Pauli Samosateni doctrina tum Athanasius aliquę scriptores antiqui, tum binæ prælaudatæ epistole commemorant, hic in concordiam, Garnerii fere inherentes vestigiis, adduximus, idcirco forsitan dispiceat, quod certum non sit, quæcumque Garnerius, modum illum adstruens, Paulo affingit, vere ab hoc fuisse

D asserta, atque in primis quidem quod Dei Sapientiam (vide num. 70) pro Spiritu sancto a Paulo fuisse acceptam insinuet, contra ac Athanasius (vide iterum num. 70) videtur adstruere; quod si, inquam, præfatus modus idcirco dispiceat, sieque adhuc, an scriptores illi antiqui cum prædictis epistolis re ipsa non pugnant, dubitandum appareat, nihil equidem amplius afferam, quo dubium illud ex animo elevam; verum tunc contendeo, dato etiam, antiquorum scriptorum de Pauliniano delirio asserta cum præfatis epistolis aperte pugnare, necesse forsitan propterea non esse, ut hæc alium, quam Dionysium, habeant auctorem. Etenim cum Paulus Samosatenus impian suam de Christo et SS. Trinitate doctrinam, quamdiu vixit Dionysius, occultare, ut appareat, fuerit conatus, Sanctusque illam eo modo, quo ipsem Paulus, data ad eum epistola, explanarat, in præfatis binis epistolis spectarunt, fieri potest, ut Paulus, ne impietatem suam palam faceret, non sat clara eam, quam de SS. Trinitate et Christo sequebatur, doctrinam explanarit; unde factum esse potest, ut Dionysius, cum præfatis binis scripsit epistolas, Paulinianæ doctrinæ capitales nonnullæ fecerit diversa ab iis, quæ Paulus re ipsa docuit, quæque eum docuisse, antiquiores scriptores affirmant. Jam vero, si ita res habeat, dato etiam, quod quædam antiquorum de Pauli doctrina asserta a viis dictis epistolis aperte E dissonent, concludi sane hinc neutiquam potest, duas illas epistolas, jam sapientius hic memoratas, sapientiusque etiam sub Dionysii Alexandrini nomine a variis editis, a Dionysio vere non esse conscriptas. Dispicimus modo, an has a Sancto indubie scriptas non esse, aliis nequeat argumentis evinci.

75 Auctor epistolarum, aiunt nonnulli, approbat vocabulum consubstantiale seu homoousion, dicitque, eo modo Patres appellasse Filium Dei. Certum autem est, Dionysium Alexandrinum, et synodum Antiochenam, in qua Samosatenum anno 270 exauclatorum fuit, vocabulum illud rejecisse, Dionysique tempore dici non potuisse, communiter ea usos Patres fuisse. Ita, ut dixi, nonnulli. Verba, quibus, ut aiunt, vocabulum consubstantiale approbat, eoque Patres appellasse Dei Filium, asserit auctor epistolarum, apud Labbeum tom. I Conciliorum col. 833

qui nec ex eo,  
quod in iisdem  
approbetur  
consubstan-  
tialis vocabu-  
lum.

F hæc sunt: Salvatorem autem Christum dicis fuisse desertum; non illi parcens, quod in cruce dixerit: Deus, Deus meus, utquid me dereliquisti? Deseratum dicens eum, qui erat natura Dominus, et Verbum Patris, per quem omnia Pater fecit, et quem sancti Patres Homoousion, id est, consubstantiale Patri vocaverunt. Verum hinc verbis, ut consideranti patet, ab auctore epistolarum SS. Patres non communiter, sed, nullo addito adverbio, quod frequentiorem actum indicet, consubstantialis vocabulo usi, dumtaxat dicuntur. Fuisse autem Patres aliquot, qui etiam autem Dionysii Alexandrini atatem Dei Filium Patri consubstantiale vocarent, verosimillimum appareat. Etenim cum Dionysius, quasi Dei Filium rem factam et Patri non consubstantiale asservisset, a Pentapolitanis ad Dionysium, Romanum Pontificem, fuisse delatus, synodus a Pontifice tunc convocata, Dei Filium rem factam et Patri non consubstantiale asseri, indignè tulit. Testatur id S. Athanasius Tract. de Synodis, num. 45 sic scribens: Cum... quidam ad (Dionysium) Romanum Pontificem, Alexandrinum (Sanctum nostrum) deluisserunt, quod Filium rem factam et Patri non consubstantiale affirmaret, synodus Romæ coacta rem indignè tulit: Romanus autem episcopus (Dionysius) omnium sententiam rescripsit ad gentilem suum, seu potius, ut Graece est, ad cognomen suum, id est, Dionysium, Alexandrinum epis- scopum.

76 Cum ergo, ut ex his Athanasii verbis conse- hoc enim ab  
qui videtur, a Dionysio Pontifice Romano, synodoque  
ab eo coacta consubstantialis vocabulum fuerit ap-  
probatum, verosimillimum sane apparel, id etiam  
non tantum a Dionysio, synodique ab eo convocatae  
Patribus, verum etiam ab aliis antiquioribus fuisse  
adhibitum; hoc autem etiam confirmatur ex eo, quod  
Dionysius,

AUCTORE  
C. B.

A Dionysius, veluti violatae fidei reus, ad Pontificem Romanum idcirco fuerit delatus, quod Dei Filium Patri non consubstantialem asserere, ab illis putaretur. Nisi enim consubstantialis vocabulum jam tum, cum Dionysius a Pentapolitanis accusatus est, notum admodum atque usitatum, imo in Ecclesia receptum fuisse, non videtur ab his Sanctus ob Dei Filium, Patri non consubstantialem assertum, ad Dionysium Romanum Pontificem, veluti violatae fidei reus, fuisse deferendus. Hinc porro consequitur, ut etiam ante Dionysii atatem illud ipsum vocabulum a nonnullis Patribus verosimiliter fuisse usurpatum, atque ab Ecclesia receptum. Quod si dicas, synodus Antiochenam, in qua quinque circiter a Dionysii obitu annis Paulus Samosatenus exactioratus fuit, vocabulum illud, veluti impugnandis Pauli erroribus minus aptum, rejicisse, idque ab ea, si idem vocabulum jam dudum in Ecclesia usitatum fuisse ac receptum, faciendum verosimiliter non fuisse. Respondeo, a Dionysio equidem, Romano Pontifice, consubstantialis vocabulum fuisse receptum, hocque nihilominus rejectum fuisse a dicta Antiochenā synodo, quæ tamen Dionysium Romanum Pontificem, cui etiam suam de Pauli Samosateni damnatione epistolam synodicam inscripsit, B summopere reverebatur.

nec a Dionysio  
fuit improba-  
tum.  
B 77 Adhac Antiochenā synodus consubstantialis vocabulum non eo sensu, quo id antea in Ecclesia usitatum fuerat, sed sensu longe diverso (vide Commentarium num. 228) acceptum rejecit, ut adeo ex eo, quod consubstantialis vocabulum rejecerit Antiochenā synodus, consequens non sit, ut id antea in Ecclesia a Patribus additum non fuerit. Quod autem aiunt, Dionysium improbase consubstantialis vocabulum, id utique a vero longissime est alienum. Quamquam enim Sanctus, sese hoc vocabulum in Scriptura sacra non innivisse expressum, affirmari, rem tamen voce illa significatam admisit. Liquebat id ex libris de Elencho et Apologia, supra sexagesima laudatis, ad Dionysium, Romanum Pontificem, sui purgandi ergo a Dionysio scriptis. In his enim, quos post epistolam de Pentapolitanorum contra se accusatione a Dionysio Romano acceptam scriptis, ista supra adhuc recitata verba profert: In alia item epistola ea scripti, quibus criminationem adversariorum repuli, mendacemque ostendi, qua aiebant, me Christum negare esse Deo consubstantialem. Tametsi enim fateor, me hoc vocabulum nupsiā Scripturarum sacrarum vel invenisse vel legisse; attamen argumenta mea, que subsequuntur, quae que isti tacuerunt, ab hac sententia non discrepant. Unde sane recte colligitur, consubstantialis vocabulum a Sancto non fuisse improbatum, saltem post acceptam a Dionysio Romano de Pentapolitanorum accusatione epistolam, ac proin, cum hac verosimiliter posteriores existenter epistolæ ad Samosatenum, Dionysio hæc abjudicari nequeunt, quod in altera consubstantialis approbetur vocabulum.

## CAPUT VI.

De reliquis argumentis, que pro duabus ad Samosatenum epistolis Dionysio abjudicandis faciunt, cap. præced. discussi. Restat, ut reliqua, quæ eo etiam conductum, nunc examinem. A præcipuo, ut nonnulli putant, exordior. S. Athanasius, cum Dionysii fidem contra eos, qui sanctum Virum eadem cum Arianis, Iesu Christi Divinitatem negantibus, sensisse contendebant, tutandam haberet, in sua tamen Apologia hunc unice in finem scripta nec locum epistolæ,

num. 73 hue transcriptum, ubi Dionysius Dei Filium Patri dici consubstantialem approbarit, nec alium quenquam, quo Sanctus in dicta epistola Filii Dei seu Verbi Divinitatem docet, in medium adducit; ubi tamen loci plures in ea occurruunt, ex quibus a Dionysio Iesu Christi Divinitatem agnoscí, luce meridiana clarius demonstrare Athanasius potuisse. Ut reliquos omittam, duos plane insignes, quos apud Labbeum tom. I Conciliorum col. 834 et seq. inventies, hue transcribo. Prior sic habet: Demonstratum itaque est, manifestum esse sophisma, quod formam hominis hominem appellas, et formam ac habitum servi servum, quia forma Dei est Deus. Christus autem, qui a mortuis surrexit, mortuus est et vixit, ut in mortuis et vivis dominetur. Deus enim est natura, qui in omnibus dominatur; et excitatus a mortuis, atque agnitus ex vulneribus verus Deus esse, qui fuerat crucifixus, et surrexerat, et equali honore Deus Dominus a Thoma predicator.

79 Dominus enim et Deus habens in manibus cicatrices surrexit, qui fuerat propter nos vulneratus. Deus enim Apostolorum erat, qui attractatus est, non natura homo, (vide de hac Dionysii locutione in Bibliotheca Patrum Lugduni recusa Turrianum) sed natura Deus, qui haeres gentium est, et omnem judicat terram, sicut scriptum est: Surge... Deus, qui judicas terram, quoniam tu eris haeres in cunctis gentibus. Filius Dei, qui est Verbum, Christus haeres, mortuus est postea post servos suos prophetas, sicut ipse in Evangelio dixit ad eos, qui occiderunt prophetas. Quomodo ais tu, hominem esse eximium Christum et non revera Dhem, et ab omni creatura cum Patre et Spiritu sancto adoratum, incarnatum ex sancta Virgine et Deipara Maria? Propter nos enim voluit nasci ex muliere; unde et passionem pro nobis suscepit, qui se exinanivit, et humiliavit usque ad mortem, mortem autem Crucis, cum esset aliqui equalis Deo, sicut scriptum est: Factus est sub lege, qui secundum Divinitatem legislator est, ut eos, qui sub lege erant, redimeret; et adoptionem filiorum recipieremus, sicut ait Scriptura. Posterior hic est: Qui... ex Deo est ante secula genitus, ipse in extremis temporibus ex matre natus est. Idcirco Deicida sunt Judei, quia Dominum gloriae crucifixur. Nisi enim fuisset Christus idem, qui erat Deus Verbum, non poterat esse alienus a potestate peccandi. Ita Dionysius in præfata epistola, apertissime sane duobus lucis jam transcriptis tocis Divini Verbi seu Iesu Christi Divinitatem confitens, ut hos utique S. Athanasius, si epistolam illam pro genuino Dionysii fato habuisset, pro tutanda Sancti circa Verbi Divinitatem contra Arianos fide in medium adducturus fuisse videatur, ac proin ut illam, cum id non fecerit, pro Dionysii epistola non habuerit.

80 Verum, quamquam hoc argumentum contra has tamen  
has tamen  
Dionysii non  
esse, quod nec  
ab Athanasio

optionem, quæ Dionysii ad Paulum epistolam, responsioneque ad decem Pauli objections Sancto attribuit, nonnullum validius quam præcedens militet, rem tamen minime evincit. Etenim responderi potest, Athanasium forte omnes Dionysii lucubrationes, quæ magno numero fuerunt, non habuisse perspectas, ut adeo, cum inter Dionysii lucubrationes, Athanasio non cognitas, esse potuerit epistola a Sancto ad Samosatenum scripta, mirum non sit, quod hæc, quamvis a Dionysio re ipsa scripta atque ad Athanasii institutum non parum conducens, ab eo tamen contra Arianos citata non fuerit. Adhac fieri potest, ut Athanasius, cum laudatum pro Dionysii doctrina ab Arianorum erroribus vindicanda Tractatum seu Apologiam scripsit, inimicorum suorum, qui eum savissime prosequebantur, insidias fugiens, in quodam deliterit loco, in quo non nisi paucissimos libros haberet ad manum: unde factum esse potest, ut, cum duarum Dionysii ad Paulum epistolarum non haberet copiam, nullum ex his, ut a Dionysio vere scriptis, locum ad Arianos confitandos in medium adduxerit. Adeo, homines non semper meminisse eorum omnium, quæ vel viderint, vel

Plures de  
Verbi Divini-  
tate loci.

Duo argumenta, quæ pro duabus ad Samosatenum epistolis Dionysio abjudicandis faciunt, cap. præced. discussi. Restat, ut reliqua, quæ eo etiam conductum, nunc examinem. A præcipuo, ut nonnulli putant, exordior. S. Athanasius, cum Dionysii fidem contra eos, qui sanctum Virum eadem cum Arianis, Iesu Christi Divinitatem negantibus, sensisse contendebant, tutandam haberet, in sua tamen Apologia hunc unice in finem scripta nec locum epistolæ,

AUCTORE  
C. B.

vel legerint, ut adeo Athanasius præmemoratas epistles, quamvis etiam antea a se lectas et pro genuinis Dionysii luebrationibus habitas, idcirco non citari, quod, quæ in iis ad institutum suum facientia occurrerent, non recordaretur. Nequit itaque etiam ex Athanasiis de duabus Dionysii ad Paulum Samosatenum epistolis silentio certo concludi, has a Dionysio vere non fuisse conscriptas.

nec a Basilio  
memorarentur,  
certo nequit  
concludi:

81 Pergo nunc ad aliud argumentum, quod, qui duas dictas epistolas Dionysio abjudicant, etiam adducunt. Sanctus Basilius, autem, epistola nona, alias quadragesima prima, ad Maximum de Dionysio Alexandrino sic scribit: De Spiritu voce emisit minime dignas Spiritu, ab adorata illum Deitate sejungens, atque in inferioribus una cum creatu ac ministra natura numeros. Quibus ex verbis certissime consequitur, ut Dionysius, teste Basilio, Spiritui sancto Deitatem denegari; quapropter cum ejusdem Spiritus sancti Deitatem binæ ad Paulum Samosatenum epistolæ, uti has, etiam persuctoriter tantum, legenti patescet, særissime testentur, nequeunt illæ a S. Dionysio esse conscriptæ. Verum respondeo, Dionysium orthodoxe admidum de Spiritu sancto sensisse, tantumque, in sua verosimiliter ad Ammonium et Euphranorem epistola, nonnihi esse crudius (vide, quæ de hoc arguento in Commentario disserui) non ex opinionis pravitate, sed ex vehementiori Sabellio oblectandi studio de illo locutum. Et vero Dionysium de Spiritu sancto orthodoxe sensisse, perspicuum fit vel ex ipsomet Basilio, dum lib. de Spiritu sancto docens, quæ de Spiritu sancto credenda sunt, nonnullos textus e Dionysii Operibus de promptis in dictorum suorum confirmationem adducit. Neque est, quod dicas, nullum ibidem textum ex binis prædictis epistolis, quatenus de Spiritu sancto præclarissime loquuntur, a Basilio proferri. Facile enim fieri potest, ut ad Basili cognitionem epistolarum illarum non venerint. Adhac Basilio animus non fuit, omnes omnino textus, undecimque ex omnibus Dionysii Operibus conquiritos, qui ad institutum suum conducentur, loco proxime citato afferre, ut adeo pro dictis epistolis Dionysio abjudicandis nihil amplius ex Basili, quæ ex Athanasiis silentio supra memorato possit haberi.

82 Verum, qui prædictas epistolas pro genuinis non habent Dionysii Operibus, binis hisce argumentis, ab Athanasiis et Basili silentio petitis, addere queunt et tertium, a silentio, quod in concilio œcumeno Ephesino, anno 431 contra Nestorium celebrato, circabinas, Dionysio Alexandrino attributas, ad Paulum Samosatenum epistolas servatum fuit, pariter repetitum. Labet hoc, ut quam sit validum, appareat, paulo distinctius proponere. Nestorius, anno 428 in sedem Constantiopolitanam Sisinnio vita functo sufficit, non diu ab impia, qua infectus erat, hæresi disseminanda abstinuit. Etenim eo ipso anno sermonem, hæretice pravitatis plenum, qui apud Garnerium tom. II Operum Marii Meritoriorum pag. 5 exstat insertus, numerosa coram populi multitudine de Incarnatione Domina habuit. Secundum hunc sermonem, aliaque plurima veterum scriptorum monumenta impius ille hæresiarcha, sublato Deiparæ nomine, Christum Dominum in duas distractas hypostases ac personas; in eoque asservat, sicut naturas duas, ita et filios duos, et Christos duos; unum quidem, quem incarnatum esse, non volebat, Deum ex Patre Deo, hominem alterum ex Matre. Quam idcirco non Θεότοκος, id est, Deiparam, sed Χριστότοκος, id est, Christiparam appellabat. Porro contra impiam hanc hæresim, quæ jam antea a Cælestino Papa, synodique ab eo convocata, Romæ fuerat proscripta, œcumenicum Ephesi, in quo Nestorius damnatus est atque excommunicatus, celebratum fuit concilium. In hoc S. Cyriacus, patriarcha Alexandrinus, cum vicarium suum eum creasset Cælestinus Papa, præcipuas partes inducere.

83 Secundum habebat Petrum, ecclesia Alexandrinæ presbyterum, conciliique notariorum primicerius. Hic Patrum jussu vario, quibus Dei Verbum seu

Filium incarnatum hominemque factum esse, aperi-  
tius asseritur, præcedentium episcoporum Patrum  
que testimonia, in Concili Acta referenda, in me-  
dium adduxit. Quamvis autem id sedulo (tres enim  
patriarchs Alexandrinus, Petrum scilicet, Athana-  
sium et Theophilum citat) curasse videatur, ut ne  
quem patriarcham Alexandrinum, qui de argumento  
tractando opportune ad concilii institutum scripsisset, silentio præteriret, Dionysii tamen non meminit;  
ubi interim Sanctus, si duas memoratas, in quibus  
divini Verbi Incarnatio (vide verba num. 78 et seq.  
huc transcripta) manifestissime traditur, ad Paulum scripsisset epistolas, ante reliquos omnes Patres,  
a Petro citatos, utpote his antiquior, memorandus  
utique fuisset. Adhac in dubiis, Dionysio adscri-  
pit, ad Samosatenum epistolis sanctissima Virgo  
Maria sexies ut minimum Θεότοκος, id est, Deipara  
vocatur; quapropter cum sic hæ contra Nestorium,  
qui sanctissimam Virginem non Θεότοκο seu Dei-  
param, sed tantum Χριστότοκο seu Christiparam, et  
esse et appellari volebat, maxime militarent, dubi-  
tandum non videtur, quin easdem Petrus citatus  
fuerint, si a Dionysio scriptas esse, admisissent. Accedit,  
quod, duas Christi Domini asseri hypostases et  
personas, duas Christos ac duos Filios, quod Nesto-  
rius dicebat, in præmemoratis ad Paulum epistolis  
luculentissime improbat, ut adeo, si hæ Dionysium  
vere habeant auctorem, a Petro notariorum primi-  
cerio non unam ob causam fuisse cilandas.

E 84 Hunc in modum, qui duas memoratas ad silentia peti-  
Paulum Samosatenum epistolas Dionysio abjudican-  
das putant, a servato de his in concilio Ephesino validius pro  
silentio, ut opinionem suam probent, argumentari  
queunt, easdemque epistolas ante Nestorii tempora  
scriptas non esse, insuper contendere tum ex eo, quod  
duas a Paulo in Jesu Christo hypostases, quod pal-  
marum Nestorii dogma fuit, constituti indicent; tum ex  
eo, quod sanctissimam Virginem særissime Θεότοκον,  
id est, Deiparam appellant; quod vocabulum quam-  
vis etiam ante Nestorii tempora a S. Athanasio  
fuerit adhibitum, Athanasio tamen antiquior, qui  
vocabulo isto usus sit, in concilio Ephesino contra  
Nestorium citatus non fuit, nec illud ante exortam  
hæresim, qua hæ sanctissimam Virginem non Θεό-  
τοκον seu Deiparam, sed tantum Χριστότοκο seu  
Christiparam appellandam statuit, communiter in  
Ecclesia usurpatum fuisse videtur. Verum sive ante  
sive post Nestorii tempora dictæ epistolas scriptæ  
sunt, argumentum equidem, ut hæ Dionysio abjudi-  
centur, a concilio Ephesino silentio petitum, nonnullum  
validius, quam precedenter, appetat. Patrum quidem  
testimonios, in concilio Ephesino citatis, apud  
Labbeum tom. III Conciliorum col. 303 et 308  
proxime præmittitur: Petrus presbyter Alexandrinæ et notariorum primicerius dixit: Quandoque  
sanctissimorum sacratissimorumque Patrum ac episcoporum, et diversorum praeterea martyrum codices  
in promptu habemus, nonnullaque capita ex illis solegitur, ea, si vobis ita visum fuerit, prælegemus. Flavianus episcopus Philippi-  
sum dixit: Legantur, et in Actorum monumenta  
referantur.

F 85 Quibus ex verbis ita forte nonnemo ratiocinetur. In concilio Ephesino Petrus, notariorum pri-  
micerius, testimonia dumtaxat, ut ex verbis proxime  
recitatæ liquet, in medium adduxit eorum antiquiorum  
episcoporum ac Patrum, quorum codices habe-  
bat ad manum, ac proin, cum fieri possit, ut codi-  
cem, qui S. Dionysii, Alexandrinæ episcopi, Opera  
complecteretur, non habuerit ad manum, mirum  
nemini debet accidere, nullum omnino textum ex me-  
moratis ad Paulum Samosatenum epistolis, utul a  
Dionysio vere scriptis et ad impugnandos Nestorii  
errores apertissimis, a Petro fuisse in medium prola-  
tum. Adhac quispiam etiam forte dicet, facile fieri  
posse, ut Petrus, notariorum primicerius, Dionysii ad Samosatenum epistolas non habuerit perspectas,  
hincque factum esse, ut nullum ex his textum produ-  
xerit. Verum tam ad secundum hoc quam ad pri-  
mum responsum, quo argumentum, a concilio Ephesi-  
ni

quod a concilio  
Ephesini

AUCTORE  
C. B.

A sini silentio, pro dictis ad Samosatenum epistolis Dionysio abjudicandis petitum, nihil plus valere quam praecedentia, quis forte existimet, responderi posse videtur, verosimile non apparere vel Dionysii Opera Petro, notariorum primicerio, ad manum non fuisse, vel hunc illa non habuisse perspecta. Etenim viz dubitandum est, quin omnia Dionysii Opera concilius Ephesini tempore, si non in aliis plerisque civitatis, sollem in civitate Alexandrina, utpote cuius episcopus Dionysius fuisse, integra adhuc existent. Quapropter, cum dubitandum pariter non appareat, quin S. Cyrillus, patriarcha Alexandrinus, hujusque ecclesie presbyter Petrus, qui eum ad concilium Ephesinum comitatus est, omnes antiquorum Patrum præcipue Patriarcharum Alexandrinorum codices, Alexandrinæ existentes, antequam ad concilium proficerentur, sedulo exsuerint, textusque et locos in iis ad confutandum Nestorium idoneos annotarunt, verosimile non videtur, Petrum non fuisse datum ad Samosatenum epistolas cognitum, si haec unquam a Dionysio scriptas fuissent. Quod si autem velis, dictas epistolas, ut apprime cognitas, nec a Cyrillo, nec a Petro Ephesum, ubi etiam non existebant, fuisse allatas; respondeo, id verosimile non videri; adhac illas saltem, utpote impiam Nestorii doctrinam apertissime damnantes, a Petro verosimiliter fuisse citandas, si Dionysium, Alexandrinum episcopum, summa, apud Orientales præcipue, auctoritatem Patrem, vere habuissent auctorem seu potius, si tunc vere existissent, nec tantum postea Dionysius essent affecti.

militare videatur; non  
hinc tamen  
dictas episto-  
las Dionysi  
non esse,

B 86 Itaque, re mature persensa, argumentum, a conciliis Ephesini silentio petitum, aliquanto validius, quam duo alia ab Athanasio et Basili silentio petita argumenta, militare videtur contra opinionem eorum, qui duas ad Samosatenum epistolas Dionysio adscribunt. Verum adhuc multo contra illam validius militat illud ipsum concilii Ephesini silentium, si conjunctum non tantum cum Athanasio et Basili, verum etiam omnium omnino antiquorum scriptorum silentio consideretur. Etenim duas memorias ad Samosatenum epistole a nullo pro rorsus scriptore antiquo citatae inveniuntur, videnturque ante saeculi proxime elapsi initium, quo in lucem fuerunt prolatæ, omnino fuisse inconciæ. Verum reponunt, qui dictas epistolas Dionysio attribuunt, sanctus Dionysius, ut in Commentario dictum est, ad Paulum Samosatenum, ut hunc ab errore revocaret, verosimillime scripsit, idque re ipsa Sanctum fecisse, Theodoritus, Cyri episcopus, scriptor antiquæ lib. II Hæreticarum Fabularum cap. 8 verbis, num. 503 in Commentarium transcriptis, etiam testatur :

C quamvis autem quot aut quas ad Samosatenum Sanctus dederit epistolas, nuspiciam indicet laudatus Theodoritus, fierique possit, ut ex vago seu generali hujus scriptoris de datis a Dionysio ad Samosatenum epistolis testimonio scriptor aliquis posterior ansam arripuerit, vel duas præmemoratas ad Samosatenum pro arbitrio fingendis epistolas, vel, cum eas jam scriptas quidem, nullius tamen auctoris nomine notatas invenisset, Dionysio, Alexandrinus episcopo, supponendi, nulla tamen potest positiva afferri ratio, qua id re ipsa, circa duas dictas epistolas factum esse, solide probetur.

87 Argumenta enim, a concilii Ephesini, Athanasii, Basili, aliorumque scriptorum antiquorum silentio petita, rem certam atque indubitabilem, ut eruditæ, omnes facile admittent, nequeunt efficere. Idem dicendum est de argumentis petitis tum a doctrina in duabus dictis epistolis Paulo affecta, tum a stylis diversitate, qua has, et Dionysii apud Eusebium lib. vi et vii Historia Ecclesiastica lucubrationum Fragmenta esse conscripta, nonnulli contendunt. Ita illi, qui dictas epistolas Dionysio, velut germano earundene auctori, attribuunt. Et vero non immerito, nec sine fundamento ita loquuntur. Si enim res omnes a mille et pluribus annis gestæ promeritis figurant et fabulis, quod a scriptoribus antiquis non memorentur, sini habenda, res proprie numeræ, quæ tamen certissime evenisse putantur,

ad aniles fabulas relegandæ fuerint. Nequit itaque ob solum concilii Ephesini, scriptorumque antiquorum de Dionysii ad Paulum Samosatenum epistolis silentium certo concludi, has Dionysium germanum non habere auctorem, quamvis interim propterea ea dea non immerito possit dubitari. Porro a doctrina in duabus dictis epistolis Paolo attributa nihil quoque pro his Dionysio indubie abjudicandis haberet, perspicuum est ex iis, quæ cap. 3 disservi. Quod autem pertinet ad stylis diversitatem, quam nonnulli in dictis epistolis et in aliis Dionysii Operibus inventi putant, nequit etiam ex hac sat certo confici, dictas epistolas a Dionysio non esse conscriptas. Quod enim aiunt, stylum, quo haec scriptæ sunt, esse humilem, diffusum, implexum, styloque, quo aliæ Sancti lucubrationes exaratae fuerunt, prorsus dissimilem, id eguidem, quantum opinor, non omnes, qui epistolas illas cum aliorum Dionysii Operum Fragmentis, quæ apud Eusebium supersunt, cumque epistola ad Basilidem supra memorata attente contulerint, existimaturi sunt.

88 Adhac fac, stylum, quo dicta epistola scriptæ sunt, ab aliarum Sancti lucubrationum stilo non nihil differre, oriri id potest ex crebris Scripturaræ sacræ textibus, qui epistolis, uti argumenta exigebat ratio, fuerunt immiscendi, ut adeo ex stilo, quo epistola illæ scriptæ sunt, utl forte nonnulli diverso a reliquarum Dionysii lucubrationum stilo, certum esse non possit, eas epistolas Sancto esse abjudicandas. Quapropter cum id quoque nec ex concilii Ephesini scriptorumque antiquorum silentio, nec aliunde, ut jam dictum est, certum esse possit; induciam autem suppositionis notam dictæ epistola non præferant, easque in antiquo probas notæ codice Ms. Dionysii nomine signatas Turrianus invenerit, verosimilis utique, quemadmodum jam in Commentario monui, mihi appareat, easdem Dionysium vere habere auctorem, quamvis interim id (quam ob causam etiam de his in Appendice hic agendum fuit) pro indubitate idcirco potissimum non habeam, quod ex jam disputatis epistolas illas nec concilium Ephesinum, nec Athanasius, nec ullus alius ante seculum proxime elapsi scriptor novisse videatur. Atque ita jam quid de duabus, de quibus hic agendum erat, epistolis sentiam, exposui; restat, ut nunc discutiam, an, ex hypothesi, quod Dionysium indubie habeant auctorem, harum altera, Sancti scilicet ad decem Pauli Samosateni questiones responsio, eadem sit cum epistola, a Dionysio ad ecclesiam Antiochenam missa; qua hic præ corporis infirmitate proiectaque senecta ad concilium, contra Samosatenum Antiochiam celebrandum, ad quod invitatus fuerat, venire non valens, concilii Patribus, quid ipsem de questione seu materia contra heresiarach illum in concilio tractandam sentire, exposuit. Baronius, ut jam num. 502 in Commentario docui, utramque hanc hic proxime memoratam epistolam eamdem esse existimavit.

89 Tillemontius tom. IV Monumentorum Ecclesiasticorum in Notis ad Dionysium Alexandrinum pag. 661 ab hac Baronii opinione omnino alienus non videtur. Ait enim ibidem, fieri posse, ut ea lucubratio, id est, Dionysii ad decem Pauli Samosateni questiones responsio, pars exstiterit epistola, a synodo Antiocheno memorata, ut adeo, cum Dionysii epistola, quam memoravit Antiocheno synodus, quamque postea secundum Antiochenum concilium ad omnes quaqueversum ecclesias cum epistola sua canonica transmisit, eadem sit cum epistola mox memorata, a Dionysio ad ecclesiam Antiochenam scripta, dubitari non debet, quin Tillemontius a Baronii opinione omnino alienus non fuerit. Ratio autem, ob quam ita in illam fuerit affectus, hæc est : Epistola illa, ait, seu Dionysii ad decem Pauli Samosateni questiones responsio, ita communiter de Paulo loquitur, acsi ad hunc orationem non dirigat, illumque solo Samosateni titulo designat; ita ut, si quando cum alloquatur, satis appareat, id non honoris causa fieri; sed eo modo, quo aliquis solemus, quos impugnamus. Ita ad verbum fere Tillemontius,

imo opposi-  
tum appar-  
terosimilis;  
si autem dicta  
epistola Dio-  
nysi vere  
sint, opinio,  
E

que respon-  
sionem ad de-  
cem Pauli  
questiones  
pro epistola  
ad Antioche-  
nos parte ac-  
cipit;

AUCTORE  
C. B.

montius, mox etiam inferens, fieri posse, ut Opusculum illud seu responsum ad decem Pauli Samosateni questiones partem constituerit epistolæ, a concilio Antiocheno, secundo scilicet designata, eive fuerit adductum. Non omnino improbabilis appetat hæc Tillemontii opinio, cum confirmarde addi etiam potest, Dionysium in suo ad decimam Pauli Samosateni questionem responso, pluribus jam ad decimam illam Pauli objectionem confutandam in medium adductis, ita de Samosateno loqui: Vide, fratres, quanta sit cœcitas. Tota die et nocte acuit tela contra Dominum et aggreditur bellare homo neque bellare sciens, neque in arte bellandi institutus. Quibus ex verbis, utpote ad plures directis, consequi videtur, ut epistola illa, seu responso ad decem Pauli questiones, non ad hunc, sed ad fratres, quos verbis recitat Sanctus alloquitur, destinata fuerit.

Unde non improbabile fit, hanc partem constitue epistolæ, a Sancto ad ecclesiam Antiochenam seu

potius ad patriarchatus Antiocheni episcopos scriptæ, posteaque a secundi Antiocheni concilii Patribus ad epistolam suam synodican adjecitæ.

90 Tillemontio itaque, qui ad hoc credendum propendet, non illibenter assentitur; at non item asserit queo Baronio. Quamvis enim ab eo non multum disonet Tillemontius; Baronius tamen prædictam Dionysium ad Pauli questiones responsum haberi a se pro integra Sancti ad ecclesiam Antiochenam seu ad patriarchatus Antiocheni episcopos scripere, utcumque colligas. Hinc autem mihi verosimile apparet, responsum illam, si vere ad ecclesiam Antiochenam seu patriarchatus Antiocheni episcopos destinata fuit, non integrum utique epistolam, quam ad hos Sanctus scripsit, sed illius dumtaxat partem constituisse. Quis enim credit, Dionysium in tota epistola, quam ad patriarchatus Antiocheni episcopos scripsit, hos nec in ipsomet illius initio, nec plurius in contextu honoris causa compellasse? Certe Dionysius in epistola, quam ad Basiliensem, Pentapolitanum episcopum, scripsit, quamque supra integrum hoc transcripsimus. Basiliensem et initio epistolæ et in ejusdem contextu plus semel alloquitur, honorifice simul et per amanter compellat, ut adeo, cum Sanctus ad unicum scribens episcopum, urbana hac scribendi ratione usus sit, eadem indubie etiam ad plures seu potius ad omnes patriarchatus Antiocheni scribens episcopos usus fuerit. Accedit, quod Sanctus in sua ad decem Pauli questiones responso præmemoratos patriarchatus Antiocheni episcopos ad strenuam veritatem orthodoxæ propugnationem non adhortetur, quod tamen Sanctum sua ad ecclesiam Antiochenam epistola verosimilime fecisse, in Commentario docimus. Itaque ob omnia, quæ hic jam disserui, Dionysii ad Samosateni questiones responso pro integra Sancti ad patriarchatus Antiocheni episcopos epistola nequit haberi.

91 Porro, quod etiam ad opinionem, quæ dictam responsum saltem pro parte epistolæ a Sancto ad ecclesiam Antiochenam scripta accipit, pro non improbabili habendan facit, Dionysius in sua ad decimam Pauli objectionem etiam Paulo sic loquitur: Ecce in te impletur, et in iis, qui te sequuntur: «Contra me (verba sunt psalmi 68) loquebantur, » qui sedebant in porta, et in me psallebant, qui » bibebant vinum» non in me dico, sed in Deum. Nescio, quis tibi hunc actum turbatum impietas tamquam poculum porrexit, et tenebras offudit, ut non intellegeres, quæ dicis. Scripsi enim tibi in epistola, ad quam hec rescriptisti, quod volens te ipsum decipi, o amice. Non dixi amicum, tamquam compresbyterum; sed tamquam alterum amicum, cui dictum est a Domino: «Amice, ad » quid venisti. » Quibus ex verbis, cum Sanctus potissimum iis indicet, sese in epistola responsum,

quam ad Pauli questiones dat, proxime prægressa D non alio modo, quam quo Christus Judam, Paulum Samosatenum appellasse amicum, consequi videtur, ut Sanctus in ipsa responsive, quam ad Pauli questiones dedit, ne salute quidem, quam amici amicis impetriri solent, Paulum Samosatenum, utpote tune deteriore adhuc actum, fuerit dignatus. Quapropter cum Dionysius, ut in synodica secundi Antiocheni concilii epistola, supra sexpissima laudata, dicitur, ne salutatione quidem Samosatenum in epistola, quam ad ecclesiam Antiochenam scripsit, fuerit dignatus, confirmatur sane ex recitatis Sancti verbis opinio, quæ saltem pro epistolæ ad ecclesiam Antiochenam scriptæ parte habendam putat Dionysii ad decem Pauli Samosateni questiones responsive.

92 Quamvis autem id inde, ut jam dixi, utcumque quamvis non confirmetur, pro certo tamen atque indubitate, etiam pro certa, ex dictis verbis haberi non potest. Etenim cum his ipsis Dionysius orationem ad Paulum dirigit, non immerito forte quisquam contendet, prædictam responsive ad ipsummet Paulum a Dionysio esse conscriptam, ac proin hanc ab epistola, a Dionysio ad ecclesiam Antiochenam scripta, cum hac, teste epistola, synodica mox iterum laudata, ad Paulum Samosatenum scripta non fuerit, omnino esse distinctam. Quod si reponas, Sanctum (vide, quæ num. 89 dicta sunt) eo tantum modo, quo solemus, ad eos quos E impugnamus, ad Samosatenum per præmemorata verba dirigere orationem, responderi potest, id minus verosimile idcirco videri, quod nimis frequenter Sanctus in responsive illa Paulum alloquitur, idque nullo proorsus adjecto indicio, ex quo, quod Paulum dumtaxat impugnat; ad alium vero vel alios orationem dirigit, utcumque innoscet. Adhuc pro omnimoda inter responsive ad Samosateni questiones, et Sancti ad patriarchatus Antiocheni episcopos epistolam distinctione statuenda etiam facit, quod hæc a secundi concilii Antiocheni Patribus, uti ex horum laudata epistola synodica intelligitur, ad omnes per universum orbem dispersas ecclesias quoquaversum missa fuerit; unde consequi videtur, ut etiam Nestorii tempore notissima adhuc verosimilitume fuerit, nullisque codicibus inserta.

93 Quapropter, si a Dionysii ad decem Pauli potest haberi, questiones responsive omnino diversæ non esset, fuisset et hæc Nestorii tempore pariter adhuc notissima. Verum hanc Nestorii tempore notissimam fuisse, non appareat. Quamvis enim in ea sanctissima Virgo Maria quinies ut minimum appelletur Θεοτόκος seu Deipara, quæ appellatio doctrinae Nestorii, SS. Virginem non Θεοτόκος seu Deiparam, sed Χριστίου seu Christiparam appellandam contenduntis, et diametra opponitur, nullus tamen ex ista epistola seu responsive contra Nestorium textus in concilio Ephesino, in quo tamen plures aliorum SS. Patrum sententia multo minus eo facientes prolatæ fuerunt, in medium fuit adductus, ut adeo ista epistola seu responsive cognita non fuisse videatur, ac proin ut omnino distincta sit ab epistola, a Dionysio ad ecclesiam Antiochenam, seu ad patriarchatus Antiocheni episcopos scripta. Itaque ex hypothesi, quod duas epistolæ, veluti ad Samosatenum a Dionysio scriptæ, sèculo proxime elapsò vulgatae Dionysium vere habeant auctorem, nondum tamen, uti ex iam disputatis liquet, certum est, alteram e duabus hisce epistolis, seu Sancti ad decem Pauli questiones responsive etiam vel pro parte tantum epistolæ, quam is ad ecclesiam Antiochenam seu patriarchatus Antiocheni episcopos dedit, esse habendam, quamvis id interim, ut jam ante docui, pro non improbabili queat haberi.

## CAPUT VII.

De nonnullis Opusculis, Dionysio vel vere vel falso adscriptis.

P ræter Opera Dionysio vel certo vel dubie adscripta, quæ, veluti a scriptoribus sub Dionysii nomine Tractatus, memorata, et in Commentario, et in hac Appendice quoq; Dionysius jam sinus

pro non improbabili;

**A** jam recensui, nonnulla adhuc supersunt, quorum pariter apud scriptores mentio occurrit, nec tamen scriptioris epocha habetur comperta. Hæc inter computandi sunt quatuor tractatus seu libri epistolari forma (hac enim in omnibus fere suis Operibus Dionysius usus videtur) magna ex parte verosimiliter conscripti, hisque deinde etiam addi debent nonnullæ epistolæ. Trium e quatuor dictis Tractatibus seu libris Eusebius aque ac Hieronymus mentionem faciunt. Posterior quidem lib. de Illustribus Ecclesiæ Scriptoribus his verbis: De natura ad Timotheum, de tentationibus ad Euphranorem; ad Basilidem quoque multæ epistolæ, in quarum una se (Dionysius nempe Alexandrinus) asserit, etiam in Ecclesiasten ceperisse scribere Commentarios. Eusebius vero lib. viii, cap. 26 Historia istis: Aliæ plures sunt apud nos illius (Dionysii Alexandrinus) epistolæ, et prolixiores libri epistolari forma ac stilo conscripti; cujusmodi sunt illi de natura libri, Timotheo puer dedicati. Item liber de tentationibus, quem etiam Euphranori nuncupavit. Ipse præterea in epistola, quam ad Basiliudem, Pentapolitanum episcopum scripsit, Commentarium se composuisse testatur in principium libri, qui Ecclesiastes dicuntur.

**B** 95 Tres itaque ex hisce Hieronymi et Eusebii verbis tractatus, quorum alter de natura, alter de tentationibus, ac tertius ad Ecclesiasten interpretandum scriptus sit, habemus compertos. Quarti, quo primam ad Corinthios epistolam Sanctus interpretatus est, apud solum Hieronymum epistolam, alias quinquagesima secunda, nunc, in recentiori scilicet Operum Hieronymi per Benedictinos editione, trigesima prima, ad Pammachium scripta, mentio inventitur. Atque hi quidem sunt Dionysii tractatus seu libri, de quibus hoc presenti capite disserere proprie: epistolas vero fere hec sunt. Prima est oblongatoria ad Sancti gregem Alexandriæ constitutum, altera ad Romanos de officio diaconi per Hippolytum missa. Utriusque hujus epistola lib. vi Historiarum Ecclesiasticarum cap. 46 meminit Eusebius, qui etiam ejusdem quidem Historiarum libri septimi capite nono epistola de Luciano ad Dionysium Romanum scripta; capite vero vigesimo secundo duarum aliarum epistoliarum, quorum altera de Sabatto, altera p̄i γραψίοις, id est, de exercitatione scripta est, mentionem facit. Ambæ haec posteriores etiam Tractatus de Illustribus Ecclesiæ Scriptoribus memorantur ab Hieronymo, qui etiam ibidem et epistolam ad Heraclam, in Agypto episcopum, et alteram item epistolam ad Alexandrinam ecclesiæ exilio scriptam Operibus a Dionysio euclubratis accenset. Verum hæc (ut ex iis, quas in Commentario num. 158 disserui, facile colligere) forte ab epistola, a Dionysio ad ecclesiæ Alexandrinæ compresbyteros scripta, illa vero omni dubio procul ab epistola, a Sancto ad Hieracem scripta, atque in Commentario n. 285 et aliis memorata, diversa non est, ut necesse non sit, de duabus hisce epistolis plura h̄c dicere, sufficiatque pro ampliori earumdem notitia curiosum lectorum ad eundem Commentarium locis proxime citatis remittere.

**C** 96 Lambeccius lib. iii Commentariorum de Bibliotheca Cesarea pag. 48 duas adhuc in hac alias epistolas MSS. hactenus ineditas, sub Dionysii archiepiscopi Alexandrinî nomine ad calcem vetustæ in libros Regum expositionis anonymæ extare affirmat. In fine, inquit, expositionis secundi Libri Regum, et quidem folio 125 existant epistolas due S. Dionysii, archiepiscopi Alexandrinî, hactenus, quod sciám, ineditas, quarum prior inscribitur et incipit his verbis: Διωνυσίου ἐπιστολὴ Θεοδοσίῳ μονάχοις. Ti Σαυμάκεις δέ τι σύνδεδος ἀμαρτήματος δηλη τραυματίζεται πόλις, ὑπερ καὶ Διοῦ γενόμενος ἔνος? Altera autem hoc modo: Τοῦ αὐτοῦ ἐπιστολὴ Οὐραῖον φέρεται γένος. Οἱ μὲν αὖτις Αβεσταλὸμ ὅπῃ παρὰ τῆς Σείας ἀποτίθην ὅπῃ εἰπεῖν τοῦ οἴκου πατρὸς etc. Causa vero, cur epistole illæ ibi sint inserentes, hæc est, quod Historia regni Davidis, que secundo libro Regum continetur, per eas potest illustrari. Ita laudatus Lambeccius, duas, quas me-

AUCTORE  
C. B.

morat, epistolas Dionysio Alexandrino episcopo sine ulla hæsitatione adscribens. Verum has nec Dionysii Alexandrini, nec alterius cuiuspiam Dionysii esse, recte in suis Scriptorum Bibliothecis Guilielmus Caveus, Fabricius, aliquæ nonnulli eruditæ contendunt. Ambæ enim Isidorum Pelusiota habent auctorem, inter cujus epistolas reperiuntur. Prior quidem ad Theodosium libro 1 epistola trigesima nona pag. 10. Posterior vero ad Ursinuphiu libro tertio epistola ducentesima decima nona, pag. trecentesima; ad quem etiam, ut recte obseruat laudatus Caveus, habentur et aliæ, nempe libro secundo, epistola 240, libro quarto, epistola 78 et 80.

**D** 97 De illis itaque duabus epistolis, utpote quæ Sanctus Dionysii non sint, nec plura hic oportet disserere. Quapropter, cum alia Opera, quæ apud scriptores sub Dionysii nomine memorata inveniam, præter jam recensita non supersint, proximum est, ut de his, quæ num. 94 et 95 recensui, quæque Dionysii certo sunt, unice agam. Id adeo, sola in sequens caput, quæ de Luciano ad Dionysium Romanum data est, dilata epistola, præsenti hoc capite jam præsto. A Sancti libris, Timotheo de Natura inscriptis, duco initium. Inutile fuerit, in tempus, quo libri illi scripti sint, utcumque inquirere. Etenim nulla prorsus nota chronica, ex qua id colligas, nec in eorumdem Fragmentis, ab Eusebio in decimum quartum Praeparationis Evangelica librum illatis, nec alibi uspiam occurrit. Quod vero pertinet ad argumentum, quod tractant, potest de eo amplius certiorque sermo institui. In libris illis nempe Sanctus Democritum et Epicurum, qui ex fortuito atomorum concursu universum hoc emersisse docuerunt, egregie confutat, omnesque similiter falsas philosophorum de natura opiniones refellere, ut solum deinde hujus auctorem Deum esse demonstraret, sese habuisse in animo, non obscure indicat. Nunc enim, inquit ipsem Sanctus apud Eusebium libro de Preparatione Evangelica proxime citato, cap. 26, pagina 779, ex sapientissimæ providentiae operibus summatim paucum tantum aliqua percurrimus, iudicium paulo post, cum adversus illum, cuius major est eruditiois opinio, disputabimus, uberior, Deo duci, ac plenius omnia perseguemur.

**E** 98 Ratiocinia, quibus Dionysius Democritum et Epicurum confutare studuit, integra amplius non existant; verum horum, ut jam innu, Fragmenta plane insignia, ne Opus plane eximium penitus interire, in suo decimo quarto de Praeparatione Evangelica libro nobis servavit Eusebius. In hisce autem Fragmentis, ex quibus quinque ultima prædicti decimi quarti de Praeparatione Evangelica libri capita fere constant, S. Dionysius, ut nihil in hoc mundo fortuito atomorum cursu, sed solo Dei nutu omnia facta ostendat, res varias in quotidianum vitæ humanæ usum et commodum construi solitas, vestem nempe, domum, navigium in exemplum adducit, petitque, an fieri queat, ut opera tam artificiosa, tot et partibus apte ordinatae inter se unitis composita, absque artificis manus sint confecta. Hinc porro pro admirabili universi terrarum orbis constructione Deo attribuenda interrogando sic concludit: Quis aquis porro auribus audiat, ingentem hanc domum, ex celo terraque constantem, qui propter maximam illam et multiplicem, quæ huic insidet, sapientiam mundus vocatur, ab atomis, quæ nullo ferunt ordine, ordinem atque ornatum omnem accipisse, ac perturbationem ipsam in mundum esse mutatam? Quis statos illos motus atque conversiones ex inconstanti quodam impetu proficisci? Quis absolutam rerum celestium harmoniam et inconditum et inconcinnis instrumentum temperari? Quomodo autem, una cum omnium essentia sit incorruptibilis natura, solo, ut aiunt, magnitudinem figurarumque discrimine, corporum tamen alia quædam, ut ipsi vocant, divina sunt, fati superiora, et sempiterna, vel ævi saltem, ut nonnemo loqui maluit, longioris: eaque partim visu percipiuntur, ut sol, luna, stellæ, terra et aqua; partim sensum fugiunt, ut dii, daemones et animi?